18/03/24 22:18SEI/UFAM - 1968078 - Ata de Reunião

Page 1 of 2https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimi…1b0e199745c6d35358fc38d9f47cf80b19c4876fb4387fa0152715a981139

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Programa de Pós-Graduação em Direito

Ata da Reunião da Comissāo de Credenciamento  Programa de Pós-Graduaçāo em Direito da
Universidade Federal do Amazonas no EDITAL N, 01/2024–PPGDIR/UFAM PROCESSO SELETIVO
PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSORAS – PERMANENTES E COLABORADORAS – DO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÅO EM   EM CONSTITUCIONALISMO E DIREITOS NA
AMAZONIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (EDIÇÃO MULHERES

AMAZÔNICAS)
Aos 18 dias do mês  março  de 2024, as 15:00 , reuniu-se a Comissāo de Credenciamento  Programa de
Pós-Graduaçāo em Direito da Universidade Federal do Amazonas em meio remoto, via Google Meet,
Link da videochamada: https://meet.google.com/hex-rxon-hst , com a presença das professoras
permanentes do PPGDIR  , Profa Dra. Dorinethe dos Santos Bentes , Profa Dra. Mônica Nazaré
Picanço Dias, Profa Dra Carla Vidal Gontijo Almeida e o professor permanente Prof Dr Thiago
Augusto Galeão de Azevedo, com o objetivo de analisar e deliberar sobre os pedidos de
credenciamento de professoras colaboras no PPGDIR, com base no edital EDITAL N, 01/2024–
PPGDIR/UFAM PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSORAS –
PERMANENTES E COLABORADORAS – DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÅO  EM
CONSTITUCIONALISMO E DIREITOS NA AMAZÔNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS (EDIÇÃO MULHERES AMAZÔNICAS). Foram recebidas três inscrições de candidatas
para a vaga de professora colaboradora, a saber:

ADRIANA LO PRESTI MENDONÇA  - Ano de doutoramento 2024

HELOYSA SIMONETTI TEIXEIRA – Ano de doutoramento 2020

THAISA CARVALHO BATISTA FRANCO DE MOURA. Ano de doutoramento 2022

Foram levadas em consideração a organizacidade a linha de pesquisa, o projeto de pesquisa, o conjunto da
produção bibliográfica, o plano de trabalho apresentado, a proposta da disciplina, o alcance da media
anual da pontuação da produção bibliográfica, o alcance do quantitativo de atividades relativas a produção
técnica, apresentação de trabalho em evento nacional nos últimos dois anos, somente sendo computadas as
produções intelectuais verificadas a partir do ano de doutoramento das inscritas. Diante da análise das
inscrições realizadas e da documentação anexa , nos termos do edital e da resolução 03/2022 que dispõe
sobre os critérios para aprovação de credenciamento de docentes como membros do corpo de docentes
colaboradores do Programa de Pós- Graduação em Direito, os requisitos para o referido credenciamento
foram preenchidos pela Canditada HELOYSA SIMONETTI TEIXEIRA.

Por derradeiro a presente comissão encaminha o nome da Candidata aprovada ao credenciamento de

https://meet.google.com/hex-rxon-hst

18/03/24 22:18SEI/UFAM - 1968078 - Ata de Reunião

Page 2 of 2https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimi…1b0e199745c6d35358fc38d9f47cf80b19c4876fb4387fa0152715a981139

professora colaboradora do PPGDIR/UFAM, para a homologação do colegiado, a saber:

HELOYSA SIMONETTI TEIXEIRA

Sem mais, as 16:06hs foi encerrada a reuniāo.

Manaus, 18 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Carla Vidal Gontijo Almeida, Professor do
Magistério Superior, em 18/03/2024, às 20:19, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Dorinethe dos Santos Bentes Rolim, Professor do
Magistério Superior, em 18/03/2024, às 20:46, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Augusto Galeão de Azevedo, Professor do
Magistério Superior, em 18/03/2024, às 20:52, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1968078
e o código CRC 5DCC2F51.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur

Virgílio Filho - Telefone: (92) 3305-1181
CEP 69080-900, Manaus/AM, ppgdir@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.011464/2024-54 SEI nº 1968078

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0